

证券代码：000989

证券简称：九芝堂

公告编号：2020-031

九芝堂股份有限公司 2019 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2019 年度公司财务报表的审计情况

公司 2019 年度财务报表已经容诚会计师事务所(特殊普通合伙)独立、客观、公正的审计，并出具了标准无保留意见的审计报告：本公司的财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况和 2019 年度的经营成果及现金流量。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2019 年	2018 年		本年比上年增减
		调整前	调整后	
营业收入（万元）	318,369.48	312,275.57	316,210.90	0.68%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	19,214.68	32,731.42	33,647.96	-42.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	15,357.80	25,021.20	25,937.73	-40.79%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	85,129.09	42,586.14	42,586.14	99.90%
基本每股收益（元/股）	0.23	0.38	0.39	-41.03%
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.38	0.39	-41.03%
加权平均净资产收益率	4.70%	7.33%	7.52%	-2.82%
项目	2019 年末	2018 年末		本年末比上年末增减
		调整前	调整后	
总资产（万元）	490,474.77	524,792.96	524,792.96	-6.54%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	398,645.90	429,787.98	429,787.98	-7.25%

注：2018 年数据根据 2020 年 4 月 17 日收到中国证券监督管理委员会湖南监管局下发的《关于对九芝堂股份有限公司采取责令改正措施的决定》（【2020】16 号）相关规定进行会计差错更正调整。

三、2019 年末主要财务状况分析

(一) 2019 年末资产变动情况 (单位: 万元)

项目	2019 年末		2018 年末		同比增长
	金额	占比	金额	占比	
货币资金	29,743.09	6.06%	54,605.70	10.41%	-45.53%
交易性金融资产	55,357.54	11.29%			
应收票据	20,259.95	4.13%	71,662.66	13.66%	-71.73%
应收账款	47,567.31	9.70%	79,624.11	15.17%	-40.26%
应收款项融资	32,612.88	6.65%			
预付款项	5,632.43	1.15%	4,030.46	0.77%	39.75%
其他应收款	1,076.08	0.22%	1,328.08	0.25%	-18.97%
存货	59,058.46	12.04%	55,663.64	10.61%	6.10%
其他流动资产	1,392.68	0.28%	21,550.18	4.11%	-93.54%
流动资产合计	252,700.42	51.52%	288,464.83	54.97%	-12.40%
可供出售金融资产	0.00	0.00%	19,930.54	3.80%	-100.00%
长期股权投资	37,150.67	7.57%	39,671.09	7.56%	-6.35%
其他权益工具投资	19,930.54	4.06%			
投资性房地产	4018.33	0.82%	428.2	0.08%	838.42%
固定资产	104,161.82	21.24%	109,572.78	20.88%	-4.94%
在建工程	10,063.13	2.05%	8,672.96	1.65%	16.03%
无形资产	28,454.49	5.80%	29,858.15	5.69%	-4.70%
商誉	14,103.43	2.88%	14,103.43	2.69%	0.00%
长期待摊费用	4,467.25	0.91%	4,485.39	0.85%	-0.40%
递延所得税资产	8,007.52	1.63%	7,925.88	1.51%	1.03%
其他非流动资产	7,417.17	1.51%	1679.71	0.32%	341.57%
非流动资产合计	237,774.35	48.48%	236,328.13	45.03%	0.61%
资产总计	490,474.77	100.00%	524,792.96	100.00%	-6.54%

2019 年年末资产总额 490,474.77 万元,比上年末减少 34,318.19 万元,主要是本期净利润降低及利润分配、股份回购综合影响所致。

(二) 2019 年末负债及股东权益变动情况 (单位: 万元)

项目	2019 年末		2018 年末		同比增长
	金额	占比	金额	占比	

应付账款	14,264.09	2.91%	13,987.74	2.67%	1.98%
预收款项	4,480.93	0.91%	5,028.78	0.96%	-10.89%
应付职工薪酬	5,964.62	1.22%	3,720.28	0.71%	60.33%
应交税费	5,826.78	1.19%	4,495.77	0.86%	29.61%
其他应付款	53,733.49	10.96%	57,928.97	11.04%	-7.24%
流动负债合计	84,269.91	17.18%	85,161.54	16.23%	-1.05%
预计负债	609.83	0.12%	788.32	0.15%	-22.64%
递延收益	4,535.18	0.92%	5,811.24	1.11%	-21.96%
递延所得税负债	1,882.09	0.38%	1,966.46	0.37%	-4.29%
非流动负债合计	7,027.10	1.43%	8,566.02	1.63%	-17.97%
负债合计	91,297.01	18.61%	93,727.56	17.86%	-2.59%
股本	86,935.42	17.72%	86,935.42	16.57%	0.00%
资本公积	176,308.31	35.95%	176,361.85	33.61%	-0.03%
库存股	35,628.00	7.26%	19229.79	3.66%	85.28%
其他综合收益	-307.34	-0.06%			
盈余公积	42,093.80	8.58%	37,576.06	7.16%	12.02%
未分配利润	129,243.71	26.35%	148,144.44	28.23%	-12.76%
归属于母公司所有者权益合计	398,645.90	81.28%	429,787.98	81.90%	-7.25%
少数股东权益	531.86	0.11%	1,277.42	0.24%	-58.36%
所有者权益合计	399,177.76	81.39%	431,065.40	82.14%	-7.40%
负债和所有者权益总计	490,474.77	100.00%	524,792.96	100.00%	-6.54%

公司负债总额 91,297.01 万元，资产负债率 18.61%，负债较上年末减少 2430.55 万元，主要是与政府补助相关的递延收益减少所致。

所有者权益总额 399,177.76 万元，比上年末减少 31,887.64 万元，主要是本期净利润降低及利润分配、股份回购综合影响所致

四、2019 年度经营成果分析

(一) 营业收入变动分析（单位：万元）

行业分类	2019 年度		2018 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
医药工业	227,488.41	71.46%	236,967.60	74.94%	-4.00%
医药商业	88,933.48	27.93%	77,271.56	24.44%	15.09%
其他业务	1,947.59	0.61%	1,971.74	0.62%	-1.22%
营业收入合计	318,369.48	100.00%	316,210.90	100.00%	0.68%

2019 年营业总收入 318,369.48 万元，较上年同期增长 0.68%，其中医药工业营业收入降低 4%，医药商业营业收入增长 15.09%。医药工业收入中 OTC 板块

增长较大且占公司收入的比重稳步提高，处方药品种继续受医保限制、医院控费等行业政策因素收入继续下降。

(二) 营业成本变动分析 (单位: 万元)

行业分类	2019 年度		2018 年度		同比增减
	金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药工业	53,950.65	44.08%	60,115.81	50.54%	-10.26%
医药商业	67,888.80	55.46%	58,616.34	49.28%	15.82%
其他业务	564.20	0.46%	207.71	0.18%	171.64%
营业成本合计	122,403.65	100.00%	118,939.86	100.00%	2.91%

2019 年公司营业成本 124,403.65 万元，较上年同期增长 2.91%，其中医药工业营业成本降低 10.26%，医药商业营业成本增长 15.82%。医药工业营业成本降低主要是 OTC 板块主导品种原材料成本降低所致。

(三) 期间费用变动分析 (单位: 万元)

项目	2019 年度		2018 年度		同比增减
	费用金额	费用率	费用金额	费用率	
销售费用	128,840.33	40.47%	133,438.18	42.20%	-3.45%
管理费用	22,902.23	7.19%	17,914.21	5.67%	27.84%
研发费用	10,192.03	3.20%	8,542.65	2.70%	19.31%
财务费用	-223.97	-0.07%	-380.79	-0.12%	41.18%
合计	161,710.62	50.79%	159,514.25	50.45%	1.38%

2019 年公司期间费用合计较上年同期增加 2,196.37 万元，增长 1.38%，主要是人力资源成本增加及干细胞等研发项目投入增加所致。

(四) 净利润变动分析

2019 年度实现归属于上市公司股东的净利润 19,214.68 万元，比上年同期下降 42.89%。下降的主要原因：(1) 公司处方药主导品种继续受医保限制、医院控费等行业政策影响导致高毛利品种营业收入下降；(2) 并购基金投资的两家公司主要属于研发性质，本期投入增加；(3) 人力资源成本增长等原因导致管理费用增长；(4) 政府补助减少。

五、2019 年度现金流量分析 (单位: 万元)

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	428,343.58	420,220.70	1.93%

经营活动现金流出小计	343,214.49	377,634.56	-9.11%
经营活动产生的现金流量净额	85,129.09	42,586.14	99.90%
投资活动现金流入小计	298,817.83	236,271.69	26.47%
投资活动现金流出小计	356,169.43	255,867.98	39.20%
投资活动产生的现金流量净额	-57,351.61	-19,596.29	-192.67%
筹资活动现金流入小计	90	632.26	-85.77%
筹资活动现金流出小计	50,000.88	54,008.96	-7.42%
筹资活动产生的现金流量净额	-49,910.88	-53,376.70	6.49%
现金及现金等价物净增加额	-22,133.40	-30,386.85	27.16%

经营活动产生的现金流量净额较上年增 99.9%，主要原因：（1）应收票据、应收账款余额较期初降低，回款较好；（2）处方药主导品种营业收入下降导致其相关税、费支付下降。

投资活动产生的现金流量净额变动，主要系理财产品投资增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动，主要系本期股份回购减少所致。

详细情况请阅读本公司 2019 年年度报告相关内容。

九芝堂股份有限公司董事会

2020 年 4 月 30 日